А ДМ И Н И С ТРА Ц И Я  М УН И Ц И П АЛЬН О ГО
О БРАЗО ВАН И Я «БЕЖ ТИ Н СКИ Й  УЧАСТО К»

368410, Республика Дагестан, Цунтинский район, с. Бежта
т .: (872 2 )55-23-01 , 55-23-02, ф. 55-23-05

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« i l _  2023г- с- Бежта Ng 9 ^

Об утверждении Адресной муниципальной программы «Повышение
безопасности дорожного движения на территории муниципального
образования «Бежтинский участок» на 2022-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995г. №196 - ФЗ «О безопасности
дорожного движения», Федерального закона от 06.10.2003г. №131 - ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления», глава МО «Бежтинский
участок»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Адресную муниципальную программу «Повышения безопасности
дорожного движения на территории МО «Бежтинский участок» на 2022-2027 годы.

2. Постановление разместить на официальном сайте Администрации МО «Бежтинский
участок» в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
МО «Бежтинский участок» по общественной безопасности Амилова Ш . М.

Глава МО
«Бежтинский участок Ш.Г.Арадахов

У Т В Е Р Ж Д Е Н
постановлением главы МО
« Б е ж т и н с к и й  у ч а с т о к Л

_______  2 023 г.

АДРЕСНАЯ МУ НИЦИ ПА ЛЬ НА Я ПР ОГРАММА «ПОВЫШЕНИЕ
Б ЕЗ ОП АСНО СТИ Д ОР ОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕР РИТОР ИИ МО

«БЕ ЖТИ НС КИ Й  УЧАСТОК» НА 2023-2027  годы»
Паспорт программы

№
п/п

Наименование  Прогр аммы - адресная муниципальная  программа
« Повышение  безопасности  д о р ожног о  движения на
территории МО «Бежтинский  участок»  на
2023-2027  годы

1. Основание для разработки
Программы

- Федеральный закон от 10.12.1995г. №196-ФЗ«0
безопасности дорожного движения», Федеральный закон
от 06.10.2003г. № 13 1 -ФЗ «Об общих принципах
местного самоуправления»

Заказчик программы Администрация МО «Бежтинский участок»

3. Основные разработчики
программы

Комиссия администрации МО «Бежтинский участок» по
безопасности дорожного движения

4. Цели и задачи программы Ц ел я м и  п р о гр а м м ы  я в л я ю т с я :

- создание условий для повышения безопасности
дорожного движения на территории МО
« Бежтинский участок »
- сокращение количества дорожно-транспортных
происшествий с пострадавшими;
- сокращение количества лиц. погибших в результате
дорожно-транспортных происшествий.

5.

. . ■....................

З а д а ч и  п р о гр а м м ы :

- предупреждение опасного поведения участников
дорожного движения;
- сокращение детского дорожно- транспортного
Травматизма;
- совершенствование организации движения транспорта
и пешеходов в сельских поселениях района;
- разработка и применение эффективных схем.

*

методов и средств организации дорожного движения;
- совершенствование системы пропаганды безопасности
дорожного движения:
- повышение уровня технического состояния
автомобильных дорог общего пользования;
- разработка новых дислокаций на улицах поселений.

6.
Сроки реализации Программы

- Программа рассчитана на 2023-2027 годы.

7. Источники и объёмы
финансирования
Программы

- Местный бюджет и внебюджетные средства.

8. Ожидаемые конечные
результаты - сокращение в 2023 году и в последующие годы лиц.

погибших в ДТП;
сокращение детского дорожно-транспортного

травматизма;
- повышение технического уровня автомобильных
дорог общего пользования в поселениях;
- обеспечение дорожными знаками на уровне 100
процентов от количества, определяемого дислокациями
дорожных знаков.

1. Характеристика проблемы.

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее -
аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с
несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и
государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью
функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и
крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Основными видами дорожно-транспортных происшествий на территории
района опрокидывание и столкновение в результате превышения скорости.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему
ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами: постоянно
возрастающая мобильность населения; уменьшение перевозок общественным
транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

нарастающая диспропорция между увеличением количества
автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на
современные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного
движения, нарушение экологической обстановки, а также рост количества
дорожно-транспортных происшествий.

Большинство дорожно-транспортных происшествий связаны с нарушением
Правил дорожного движения Российской Федерации водителями транспортных
средств. Преобладает среди ДТП, ДТП связанные с неправильным выбором
скорости движения конкретным условиям.

Вероятность совершения дорожно-транспортного происшествия во много
раз растет, при нахождении водителя в нетрезвом виде. Также вероятность
совершения ДТП растет при вождении автотранспорта лицом, не имеющим право
управлять транспортным средством. Определяющее влияние на аварийность
оказывают водители транспортных средств принадлежащих физическим лицам.
Удельный вес этих происшествий превышает 80-90% всех происшествий,
связанных с несоблюдением водителями требований безопасности дорожного
движения.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения
безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной
стратегии, координации усилий государства и общества, концентрации
федеральных, региональных и местных ресурсов, а также формирования
эффективных механизмов взаимодействия органов государственной власти
Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, органов местного самоуправления, общественных институтов и
негосударственных структур при возможно более полном взаимосвязи при решении
задач снижения рисков в ДТП.

2. О с н о в н ы е  цели  и з а д а ч и  Пр  о г р а м м ы .

Цел и :
создание безопасных условий для движения на автодорогах

и улицах МО «Бежтинский участок»;
обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества,

снижение аварийности, улучшение экологической обстановки.

Основные задачи:
- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма
- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в

поселении;
- разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации

дорожного движения;
- совершенствование систем пропаганды безопасности дорожного

движения;
- совершенствование системы управления обеспечением

безопасности дорожного движения;
- совершенствование дорожных условий и внедрение технических

средств регулирования дорожного движения;
- формирование безопасного поведения участников дорожного движения

и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;
- совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области

обеспечения безопасности дорожного движения;
- повышение уровня технического состояния автомобильных дорог общего

пользования;
- разработка новых дислокаций дорожных знаков на улицах поселений и

подъездах к ним.

3. Перечень мероприятий
Для решения задач Программы и достижения поставленных целей

предусмотрены мероприятия по следующим направлениям:
1 .Совершенствование системы управления обеспечением безопасности
дорожного движения.
2. Совершенствование дорожных условий и внедрение технических
средств регулирования дорожного движения.
3. Формирование безопасного поведения участников дорожного

движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.
4. Соверш енствование контрольно-надзорной деятельности в области

обеспечения безопасности дорожного движения

Основные мероприятия программы

№ н / и
М е р о п р и я т и е И с п о л н и т е л ь С р о к и

И с т о ч и  и к

ф и н а н с и р о в а н и я

1 2 3 4 5

1
1. Совершенствование системы управления обеспечением безопасности

дорожного движения

1.1

П р о в е д е н и е  м а с с о в ы х  п р о ф и л а к т и ч е с к и х

м е р о п р и я т и й ,  н а п р а в л е н н ы х  на

п р и в л е ч е н и е  ш и р о к и х  с л о е в  н а с е л е н и я ,

к о л л е к т и в о в  п р е д п р и я т и й ,  в о д и  г е л е й

т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в  д л я  р е ш е н и я

п р о б л е м  б е з о п а с н о с т и  д о р о ж н о г о

д в и ж е н и я  н а  а в т о м о б и л ь н о м  т р а н с п о р т е

К о м и с с и я  по

б е з о п а с н о с т и

д о р о ж н о г о  д в и ж е н и я

А д м и н и с т р а ц и и  М О

« Б е ж т и н с к и й

у ч а с т о к » ,  о т д е л

Г И Б Д Д  О М В Д  Р о с с и и

п о - Ц у н т и н с к о м у

р а й о н у !п о

с о г л а с о в а н и ю )

В т е ч е н и и  в с е г о
п е р и о д а

С р е д с т в  не

т р е б у е т с я

2 .  С о в е р ш е н с т в о в а н и е  д о р о ж н ы х  у с л о в и й  и в н е д р е н и е  т е х н и ч е с к и х  с р е д с т в  р е г у л и р о в а н и я  д о р о ж н о г о

д в и ж е н и я

2 . 1

П р о в е д е н и е  р е г у л я р н ы х  к о м и с с и о н н ы х

п р о в е р о к  с о с т о я н и я  а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г ,

у л и ч н о й  с е т и ,  н а  и х  с о о т в е т с т в и е

т р е б о в а н и я м  б е з о п а с н о с т и  д о р о ж н о г о

д в и ж е н и я .

К о м и с с и я  по

б е з о п а с н о с т и

д о р о ж н о г о  д в и ж е н и я ,

А д м и н и с т р а ц и я  М О

« Б е ж т и н с к и й

у ч а с т о к » ,  о т д е л

Г И Б Д Д  О М В Д  Р о с с и и

п о  Ц у н т и н с к о м у

р а й о н у  ( п о

с о г л а с о в а н и ю )

В т е ч е н и и  в с е г о
п е р и о д а

С р е д с т в  не

т р е б у е т с я

2 . 2 З ы я я п е н и е  я п я р н й н о  о п а с н ы х  у ч а с т к о в

а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  у л и ч н о - д о р о ж н о й

с е т и  н а с е л е н н ы х  п у н к т о в  А д м и н и с т р а ц и и

VIО « Б е ж т и н с к и й  у ч а с т о к »  П о  р е з у л ь т а т а м

п р о в е д е н н о г о

К о м и с с и я  по

б е з о п а с н о с т и

д о р о ж н о г о  д в и ж е н и я

А д м и н и с т р а ц и я  М О

« Б е ж т и н с к и й

у ч а с т о к » ,

В  т е ч е н и и  в с е г о
п е р и о д а

С р е л г. т  r не

т р е б у е т с я

а н а л и з а  р а з р а б о т а т ь  п л а н

м е р о п р и я т и й  п о  л и к в и д а ц и и  о ч а г о в

а в а р и й н о с т и о т д е л  Г И Б Д Д  О М  Б Д

Р о с с и и  по

Ц у н т и н с к о м у  р а й о н у

' п о  с о г л а с о в а н и ю )

2 . 3

Р е м о н т  у л и ч н о - д о р о ж н о й  с е т и

А д м и н и с т р а ц и й  с е л ь с к и х  п о с е л е н и й

р а й о н а -

А д м и н и с т р а ц и я  М О

« Б е ж т и н с к и й  у ч а с т о к »

2 0 2 3 - 2 0 2 7 г г .

З а  с ч ё т  м е с т н о г о

б ю д ж е т а  с е л ь с к и х

а д м и н и с т р а ц и й

2 , 4

О р г а н и з а ц и я  в б и б л и о т е к а х  с е л ь с к и х

К Д Ц  в ы с т а в о к  к н и г  п л а к а т о в  и

с т е н д о в  б е з о п а с н о с т и  д о р о ж н о г о

д в и ж е н и я

О т д е л  к у л ь т у р ы

а д м и н и с т р а ц и и  М О

« Б е ж т и н с к и й

у ч а с т о к »

2 0 2 3 - 2 0 2 7  гг .

З а  с ч е т  с р е д с т в  м е с т н о г о

б ю д ж е т а

2 . 5

У с т а н о в к а  с р е д с т в  о г р а н и ч е н и я

с к о р о с т и  и с о о т в е т с т в у ю щ и х

д о р о ж н ы х  з н а к о в ,  у с т а н о в к а

з а щ и т н ы х  о г р а ж д е н и й  ( п а р а п е т о в  и

з е м л я н ы х  в а л о в ) с о  с т о р о н ы  о б р ы в а  н а

в с е й  п р о т я ж е н н о с т и  а в т о д о р о г

м е с т н о г о  з н а ч е н и я  в м е с т а х

п р е д с т а в л я ю щ и х  о п а с н о с т ь

г р а ж д а н а м .

А д м и н и с т р а ц и я  М О

« Б е ж т и н с к и й  у ч а с т о к »

2 0 2 3 - 2 0 2 7 г г .

З а  с ч е т  с р е д с т в  м е с т н о г о

б ю д ж е т а

3 .  Ф о р м и р о в а н и е  б е з о п а с н о г о  п о в е д е н и я  у ч а с т н и к о в  д о р о ж н о г о  д в и ж е н и я  и п р е д у п р е ж д е н и е

д е т с к о г о  д о р о ж н о - т р а н с п о р т н о г о  т р а в м а т и з м а

3 . 1

И н ф о р м и р о в а н и е  н а с е л е н и я  М О

« К р ж т м н г .к и й  у ч а с т о к »  о с о с т о я н и и

а в а р и й н о с т и  н а  а в т о м о б и л ь н о м

т р а н с п о р т е  и п р и н и м а е м ы х  м е р а х  п о

ее  с н и ж е н и ю .  О с о б о е  в н и м а н и е

у д е л я т ь  с о с т о я н и ю  д е т с к о г о

д о р о ж н о г о  - т р а н с п о р т н о г о

т р а в м а т и з м а  и о б е с п е ч е н и ю

б е з о п а с н о с т и  д о р о ж н о г о  д в и ж е н и я

К о м и с с и я  п о

б е з о п а с н о с т и

д о р о ж н о г о  д в и ж е н и я

А д м и н и с т р а ц и и  М О

« Б е ж т и н с к и й

у ч а с т о к » ,

и н ф о р м а ц и о н н ы й

о т д е л , М К О У  « о т д е л

о б р а з о в а н и я » ,  Г И Б Д Д

О М В Д  Р о с с и и  по

Ц у н т и н с к о м у  т а й о н у

( п о  с о г л а с о в а н и ю )

В т е ч е н и е  в с е г о
п е р и о д а С р е д с т в  не  т р е б у е т с я

32
П р о в е д е н и е  н а  т е р р и т о р и и  М О

« Б е ж т и н с к и й  у ч а с т о к »  м а с с о в ы х

п р о ф и л а к т и ч е с к и х

О т д е л  Г И Б Д Д  О М В Д

Р о с с и и  по

Ц у н т и н с к о м у

В т е ч е н и е  в с е г о
п е р и о д а

С р е д с т в  н е  т р е б у е т с я

м е р о п р и я т и й  В с е р о с с и й с к о й  а к ц и и

« В н и м а н и е  д е т и !»

Р а й о н у ,  М К О У  « о т д е л
о б р а з о в а н и я »

4 .  У с о в е р ш е н с т в о в а н и е  к о н т р о л ь н о  - н а д з о р н о й  д е я т е л ь н о с т и  в о б л а с т и  о б е с п е ч е н и я

б е з о п а с н о с т и  д о р о ж н о г о  д в и ж е н и я

4 . 1

П р о в е д е н и е  р е г у л я р н ы х  р е й д о в  по

в ы я в л е н и ю  и п р е с е ч е н и ю

н а р у ш и т е л е й  п р а в и л  д о р о ж н о г о

д в и ж е н и я  в н а с е л ё н н ы х  п у н к т а х

К о м и с с и я  по

б е з о п а с н о с т и

д о р о ж н о г о  д в и ж е н и я

А д м и н и с т р а ц и и  М О

« Б е ж т и н с к и й

у ч а с т о к » ,  о т д е л

Г И Б Д Д  О М В Д  Р о с с и и

п о  Ц у н т и н с к о м у

р а й о н ) (  по

с о г л а с о в а н и ю )

В т е ч е н и е  в с е г о
п е р и о д а

С р е д с т в  не

т р е б у е т с я